**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1702**

§. 1. An conjunx Catholicus licitè divertat ab altero propter hærèsim?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

non probari sufficienter adulterium, contra alios docet Sanchez cit. n. 47. nisi contingere in loco abdito, & secreto, ubi facile copula haberi posset; sic Castropal. cit. n. 8. qui idem dicendum judicat in casu, quo aliquæ literæ amatoriae ipsius mulieris invententur, in quibus adulterium praterit fateretur; sic etiam Menochius de recuperanda possessione. n. 115. & 38. cum aliis.

## ARTICULUS III.

*An ex aliis quoq; causis innocens consequatur jus divorci quoad separatio nembori?*

In Concilio Trident. Sess. 24. de matr. 1548. Can. 18. exp̄s̄ habetur: si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjuges quoad thorum, seu cohabitationem, ad certum, incertumve tempus, fieri posse discernit, anathema sit. Ex hoc autem sequitur, non solum causam adulterii, sed alias quoque causas dari, ob quas ab innocentे divorciū à thoro, & cohabitatione fieri possit; Nec obstat, quod Christus Matth. 19. ad dimissionem conjugis mentionem faciat solius fornicationis; quia Christus in eo textu assignavit causam perpetui divorciū; & sic nulla alia causa est perpetua ex se. 2. quia aliæ causæ non habent hoc ex oppositione cum matrimonio, sed ex aliis capitibus, ut patebit in sequentibus; & ideo necesse non erat, ut Christus eas speciali mentione exponeret.

## §. I.

*An coniunctus Catholicus licet divorce ab altero propter heresim?*

Quæstio est 1. an hæresis unius conjugis sufficientem praebat causam divorciū? Resp. affirmativè ex c. fin. de Convers. conjugat. ibi: mulier, que in fide remansit, potest nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat judicata Ecclesiæ separata, ad religionem libere convertere, & c. 2. b. t. mulier pro furto, vel alio crimine viri sui (nisi fidei sua religionem corrumpere velit) ab eo separari non debet. Verum si conjugem suam ad infidelitatis (intellige, apostasiæ) maleficium

CCC 3

tium

cium traxerit, à Viro poterit separari. Eu-  
c. quanto. 7. eod. dicitur: conjugale vin-  
culum non dissolvi, altero conjugum fide-  
lium in hæresim, vel gentilitatis errore  
lapsi. Ubi not. quòd dicat: *non dissolvi*  
propterea *conjugale vinculum*, nimurum,  
ut possit ad aliud matrimonium transire:  
ergo non prohibetur innocens, seab illo  
separare thoro & cohabitatione; cuius  
ratio est ex Scriptura ad Tit. 3. *hereticum*  
*hominem, post unam, & alteram monitionem*  
*de vita; & jure naturali, præcipiente, vi-*  
*tari periculum perversionis.*

1550. Ad rectam horum intelligentiam,  
not. 1. distinguendum esse inter casum,  
quo ambo conjuges, dum erant Catho-  
lici, inierunt matrimonium; & eum, quo  
catholicus scienter cum hæretico iniicit  
matrimonium. Nam conclusio, & allata  
jura, accedente quoque c. *Idolatria*. 24.  
q. 1. procedunt de primo casu, ubi unus  
Catholicorum conjugum labitur in hæresim,  
ac etiam monitus recusat resipiscere: de-  
talibus enim absolute sic loquitur Pontifex  
c. fin. de heret. *absolutos se noverint à debito*  
*fidelitatis homini, & totius obsequii, quicunq;*  
*lapsi manifestè in hæresim, aliquo pacto,*  
*quacunq; firmitate vallato, tenebantur ad-*  
*stricti.* Hæc porrò lex fundans jus diver-  
titi quoad thorum respectu manentis in  
fide, altero conjugum Catholicorum  
lapsi in hæresim, vel gentilitatem, com-  
munis est Viro & Uxori, sic, ut à que viro,  
*lapsa muliere, resipiscere nolente; ac Uxo-*  
*ri, lapsa Viro, concedat jus divertendi*  
quoad thorum, & cohabitationem, ut  
constat ex cit. c. quæst. 2. b. t. ibi: *In*  
*Viris quoq; presentis sententia forma ser-*  
*vetur.*

1551. Not. 2. in altero casu, quo Catholicus  
scienter contraxit cum hæretico, et  
iam non sit spes conversionis, non licere  
Catholicu divertere ab illo, titulo perse-  
verantiae, etiam contumacis in hæresi præ-  
cisè. Nam in tali casu scienter cum illo  
contrahens, præsumitur tacite renuntiæ  
juri, cæteroquin concessio in c. fin. de heret.  
excipe nisi à Viro, durante matrimonio  
(quod contraxit, prudenter credens, sc̄  
non turbandum in vera religione sua, uti  
non rarò fit, ubi Catholicu hæreticis per-  
mixti vivere, & contrahere permitun-  
tur) ad defctionem solicitaretur cum

animæ periculo. Tunc enim divertere  
posset, non ob ejus pertinaciam in hæresi  
præcisè; sed ex alio capite, ut dicimus in-  
fra. In casu autem, quo Catholicus con-  
traxit cum hæretico cum promissione,  
aut prudenti spe, quod hæresim deseret,  
& Catholicu conjugis religionem amplie  
stetur, ille ab hoc potest divertere, conver-  
sionem, contracto matrimonio, recusante  
sic enim præsumi non potest renuntiæ  
juri concessio in c. fin. de heret.

Not. 3. divortium innocentium con-  
cessum propter alterius adulterium, esse ex  
fide perpetuum. *Intelleximus de adulterio*  
conjuncti, qui alterum propter adulterium  
rejecti, illum recipere amplius non cogit  
nisi & ipse de adulterio convincatur: di-  
vortium autem concessum propter alterium  
*lapsum in hæresim*, non esse perpetuum,  
sed temporale, dum Reus resipiscat iuxta  
dicta. Neque requiritur lapsus frequen-  
tior, sed ad divortium *ex adulterio*, leuo-  
nacione carnali (facta nimurum per di-  
visionem carnis in aliam) sufficit unicus  
lapsus; quia sic jam verificatur, lapsus esse  
in adulterium; quamvis ad divortium ex  
fornicatione spirituali non sufficiat unicus  
lapsus; sed requiratur simul, incorrigi-  
bilitas, & cervicosis in malo defensio  
fidei, ut constat ex Apostolo supra relato,  
ibi: *post unam, & alteram monitionem*  
*de vita.* Per fornicationem autem spiri-  
tualem intelliguntur peccata adversariorum  
fidei Christianæ, ut communiter loquuntur  
Doctores cum D. August. relato in  
*Idolatria*, &c. Non solum 38. q. 1. Nam  
idolatria, & quælibet noxia superstitione  
fornicatio est, ut ait S. August. in cit. c. *Ido-*  
*latria.*

Not. 4. dupliciter fieri posse, quod  
conjuncti Catholicus divorti ab altero in  
hæresim lapsi. 1. si divorti ab illo, Ecclesie  
judicio, 2. si sine illo, autoritate pro-  
priæ; ubi advertendum, ut hic dicatur judi-  
cicio Ecclesie divorti, non requiriens  
divorti, sed sufficiere declarationem  
hæresis in altero; sic Castropol. de justa  
heret. punit. lib. 2. c. 7. Covarr. de penit. p. 2. c. 7. §. 5. & alii. Nam, hoc polito  
jure naturali, & divino ipsi concessum est  
(ut diximus) jus divorti, & quidem  
perpetuò, ut constabit ex n. seq.

Quæst.

Quæstio est. 2. an conjux Catholicius, qui propter lapsum alterius in hæresim, ab hoc discessit, hæretico ipsum, repente, restituendus sit? Resp. cum distinctione; si discessit *judicio Ecclesie*, non teneri, nec cogi eum posse, ut ad relatum, etiam resipiscere, revertatur; sed, ei liberum esse, vel solum manere, vel ad Religionem transire, salvo tamen semper conjugali vinculo, quod in hoc casu non solvitur, ut dictum est. Si autem discessit ab eo *sine judicio Ecclesie* (nimirum *authoritate propriæ*) cogi posse, ut ad relatum revertatur, si resipuit, ad fidem catholicam reversus. Hoc probatur. 1. ex c. fin. de convers. conjug. relato jam supra, ibi: *Mulier potest, nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat, judicio Ecclesie, separata, ad religionem liberè convolare*. ubi ponitur. 1. expressè casus separationis factæ *judicio Ecclesie*, propter viri lapsum in infidelitatem; 2. *et si vir resipiscat, justificationem liberè intrandi, consequenter obligacionem ad Virum emendatum redeundi*, quod tamen aliqui limitant, apud Barbos. in c. de illa. b. h. t. ut non procedat, etiam si Uxor à viro in hæresim lapsa, *judicio Ecclesie* separata sit, nisi prius, quām ille resipiscat, Religionem ingressa, & professa sit. Quare licet religionem ingressa esset, si tamen Vir ab hæresi ad fidem prius reversus esset, quām illa prosteretur, censem eam viro repetenter revertiendum.

Sed contrarium sentit Basilius Pontius lib. p. c. 2. num. 3. dicens: hoc textu non imponi necessitatem convolandi ad religionem, quasi vel debeat illum ab infidelitate redeundem recipere; vel, ad statum religiosum convolare. Nam in hoc textu expressè dicitur, quod, etiam si vir hæreticus convertatur, tamen, si ab eo separata est *judicio Ecclesie*, liberè possit ad religionem convolare; ergo in tali casu ei conceditur *jus non revertendi* ad resipiscerent ab hæresi, cum libertate, hoc est, potestate, vel religionem ingrediendi, etiam stante non redditu ad conversum; et ita etiam sentire videtur Gonzalez in c. de illa. b. h. t. n. 3.

Probatur 2. ex dictis c. de illa, ubi expressè dicitur, quod mulier, quæ à

viro in hæresim lapsa *sine judicio Ecclesie* discessit, eidem, cūm reversus fuerit, sit reddenda; & si noluerit, compellenda: si verò *judicio Ecclesie* ab eo recessit, ad recipiendum eum nullatenus dicimus compellendam. Confirmari potest ex c. Quanto. 7. b. t. ubi Pontifex ait, per hanc ipsam responsionem illa solvitur questio, utrum ad eum, qui ab heresi, vel infidelitate revertitur, is, qui permanxit in fide, redire cogatur? nimirum, debere, quando ante *judicium Ecclesie* secessit; ne scilicet existimarent, hæresi dissolutum matrimonium quoad vinculum conjugale; ergo non, si post *judicium Ecclesie*.

Quod autem Ecclesia eum, qui ante 1557. *judicium Ecclesie* discessit ab altero, cogat redire, si resipiscat, ratio est; quia ipse posset negare suam hæresim, & ante *judicium Ecclesie* de illa non constat. Eu quoniam tali casu, quo innocens *sine judicio Ecclesie* discedit, *jus divertendi* (quod innocentem in hoc casu jure naturali & divino competit, ut cum communiorat Gonzalez cit.) ex pena per Ecclesiæ decreta simul accedit circumstantia *divertendi perpetuò*, ante *judicium Ecclesie* declarantis crimen, nondum habet innocens *jus divertendi perpetuò*; & sic etiam tenet Sanchez lib. 10. hic. D. 15. num. 15. Graffis. p. 1. decisi lib. 2. c. 12. n. 22. & alii.

Ex dictis sequitur. 1. in casu, quo 1558. unus conjugum Catholicorum labitur in hæresim, & monitus resipiscere contumaciter renuit, innocentem, propriæ *authoritatæ*, posse ab illo, quod thorum & cohabitationem, divertere ex num. 1554. teneri tamen tunc ad eum, ubi conversus fuerit, redire ex n. eod. quia licet habeat *jus divertendi* ab illo etiam propriæ *authoritatæ*, hoc tamen *jus* est solum ad *divortium temporale* ex loc. cit. secus, si discessit *judicio Ecclesie*, per in. cit. quibus adde, ejusmodi conjugem innocentem, durante *divortio* solum temporali, non possit mutare statum, (transcendo ad aliud matrimonium; quia per alterius hæresim non dissolvitur vinculum conjugale) vel intrando religionem, aut sacros ordines assumendo; quia nequit vi juris accepti plus, quām ei lege talis juris constitutivæ permisum sit; at cā lege illi

illi non permittitur divortium thori, & cohabitationis, nisi quamdiu alter manet inemendatus, stante adhuc fide conjugali ad utrumque, si convertatur; ergo nequit aliquid cum hac fide incompossibile eligere; ita communis.

**1559.** Sequitur, jus divertendi, concessum innocentii, propter lapsus alterius in hæresim, consurgere hoc ipso, quod alter à fide deficiat, si monitus non resipiscat. Innocentius tamen non obligari ad usum ejus juris, nisi ubi adeat morale periculum seductionis, de quo videtur loqui Sanchez lib. 10. D. 15. num. 5. volens, quoties maritus est hæreticus, & conversionem respuens, uxorem Catholicam, perfido loquendo, teneri ab eo divertere. Nam in iis provinciis, ubi hæretici vivunt, permixti cum Catholicis, non est casus metaphysicus, ut existimat P. Sanchez, quod Uxores maneant constantes in fide Catholicæ, licet earum viri à fide deficiant, & in hæresi vivant; id, quod in multis Germania locis experientia probat, & tenet Layman lib. 5. p. 3. tr. 10. c. 7. num. 16. & videtur alibi etiam sentire P. Sanchez lib. 7. D. 72. num. 5. concedens in ejusmodi locis, licita conjugia Catholicæ cum hæretica; vel econtra, secluso periculo perversionis. Ut autem innocens à conjuge in hæresim lapsus, etiam propriâ autoritate, temporaliter divertat, sufficit, quod innocentii constet de alterius lapsu, & obstinatione. Nullibi enim ejus notorietas jure requisita est ad usum juris concessum auctoritate juris naturalis, divini, aut humani, ut constat ex textibus allatis à n. 1549. præferrim, cum loquamur de divortio solum ad tempus.

**1560.** Ad extremum not. quando in c. quarto. 7. b. t. Innocentius III. ad propositam questionem referit, & addit: licet quidam Prædecessor noster (nimurum Cœlestinus III. ut notat gloss. ibidem V. Prædecessor) sensisse alter videatur, præserit, cum glossa addat: male dixit Cœlestinus; hæreticos ex hoc textu male argueat, Pontificem errare posse, cum aliquid definit, ut summus totius Ecclesia Pastor. Nam ut recte observat Azor. p. 2. Inst. moral. lib. 5. c. 4. q. 3. ex hoc textu nihil probatur. Nec enim recte dicitur: hoc, in corpore Juris Canonici continetur;

ergo eo ipso definitum est à Pontifice, ut capite totius Ecclesiæ; quia multa in corpore illius juris continentur, quæ Pontifices non definitiunt; sed, tanrum mentem, ac sensum suum quæstiōni proposita respondunt, ut secundum eum interim agatur, dum res definitur. Erideo etiam in eo ipso textu Innocentius III. caute dixit: prædictum Antecessorem suum alter sensisse; non autem, definituisse.

Si queras 1. quando conjuncti innocentii censeatur, jus divertendi à lapsu in hæresim, condonare? seu, an conjuncti innocentii alteri in hæresim lapsu censeatur remittere jus ab eo divertendi, si post lapsum ei nihilominus conjugaliter convivat per copulam carnalem? Resp. cum distinctione. Nam, vel ponit casus, illam ipsi copulari ante judicium Ecclesiæ, vel post? Si primum? censeri omnino tacite cessisse jus divertendi temporaliter; non autem perpetuo; si secundum? etiam cessisse istud. Prius enim, hoc jus divertendi perpetuo, nondum habuit; adeo illi per talem actum, nec tacite, renuntiare censeri potest; feci est de jure, quod habuit, si absit periculum perversionis, quod moraliter abesse posse, ex dictis constat. Nam jus divertendi eo casu liberum innocentii relinquitur, quod indicat, in ejus favorem inductum esse; favori autem renuntiari potest; si vult, secluso, ut dixi, periculo animæ. Sic Pontius cit. lib. 1. c. 22. n. 5.

Si queras 2. an in casu, quo unus Catholicorum conjugum in hæresim lapsus, & ab innocentie relictus est, sit compensationi locus? seu, quod idem est, an si unus conjugum Catholicorum commisit adulterium, & alter lapsus est in hæresim, adulter ab hæretico possit divertere quoad thorum, & cohabitationem. Resp. non posse divertere perpetuo; ante judicium Ecclesiæ, posse tamen temporaliter ex dict. Nec obstat, quod ei hæreticus possit opponere adulterium. Nam, hoc etiam probato, solum evincit, quod ipse possit, si velit, perpetuo ejicare adulterium.

Dices: saltem in casu, quo adulter agit, contra hæreticum ad divortium coram Judge Ecclesiastico, adulterio opposito evincet compensationem, ut ipse titulus hæresis ab illo repellere non possit. Resp. non dari compensationem, cum sint delicta diversa.

diversa rationis, & ius repetendi alterum concedatur nocenti solum, cum ipse est emendatus, ante judicium Ecclesiae de divortio; vel innocens, factus est nocens eiusdem criminis, directe pugnantis cum fide conjugali. Et ideo, si adulterio judicio Ecclesiae separetur ab altero propter haereticum, nec adulterio cogetur recipere haereticum quamvis emendatum ex n. 1554 nec haereticus adulterum, cum ex hoc habeat perpetui divortii jus quae- situm.

## §. 2.

*An periculum animæ praestet justam causam divortii?*

1164. Resp. si unus conjugum alterum pertrahat, ac sollicitet ad peccatum, ut hic illi sine periculo animæ convivere non possit, jure naturali concessum esse innocentis & periclitanti, divortium celebrare, dum durat periculum. Constat hoc. 1. ex Matth. 18. si oculus tuus Scandalizat te, erue eum, & projice abs te; ubi S. Hieronymus per oculum intelligit conjugos, ut Patrem, filium, Uxorē &c. qui alteri causa sunt ruinæ spiritualis. Unde in t. Valet. dis. 8. refertur Isidores. 1. 2. de summo bono c. 10. dicens: congruum est, si etiam corporaliter avelli, ubi quisque ille ubris deseruivit. Nam locus, ubi quisque præde vixit, hoc in aspectu mentis opponit, quod sepe ibi vel cogitavit, vel gessit. Et hanc sententiam tenet Sanchez l. 10. D. 17. num. 5. Sylvester V. Divortium, qu. 6. Pontius l. 9. c. 23. num. 1. Not. tamen alia crimina, quibus unus conjugum infactus est, etiam gravia sint, extra adulterium, & haereticum, non dare innocentis ius divortii etiam temporalis, nisi annexum habeant morale, seu probabile periculum innocentis seducendi, vel pertrahendi in animæ suinam, aut grave periculum corporis; ut docet D. Thomas. in 4. dis. 39. q. unic. a. 6. Sanchez cit. num. 3. nam aliter potestas divertendi, nec iure naturali, nec positivo concessa repetitur.

1165. Illud hie annotare visum est, quando vir haereticus Uxori mandat actus in Catholicæ religionis contemptum, vel irriptionem coram aliis (v. g. diebus vetitis coquere, & secum carnes comedere, sacram Tom. IV.

negligere festis diebus, & similia quæ subinde haeretici faciunt in Ecclesiæ Catholicae despectum) præberi Catholica justam causam divertendi; quia tales actus ea Uxor sine gravi peccato facere non potest; de quo plura Gobat in Theol. Jurido-moral. c. 33. Sect. 2. ànum. 40. Ex hoc autem per oppositum colligitur cum Castropalaio de sponsal. D. 3. p. 6. §. 9. num. 1. quoties conjuges sine gravi periculo corporis, vel animæ nequeunt simul habitare, dati sufficientem causam divortii temporalis. Nam nemo ex promissione sua intendit se obligare ad grave damnum, vel periculum corporis (nam animæ, aliunde non potest) nisi ad summum, quando conjungitur cum eo, quod secum fecerunt conjugium, quale est periculum in partu &c.

## §. 3.

*An periculum corporis praestet justam causam divortii?*

In hac questione non agimus de 1566. periculo corporis, quod alteri nascitur ex actibus usui conjugali non raro succidentibus v. g. in periculo partus, vel similibus; nec etiam de casu, ratione morbi contagiosi, de quo dictum est à n. 1030. sed potissimum ex crudelitate, & sevitia alterius. Ob hanc igitur causam omnino, non tantum jure naturali, sed etiam positivo, patienti permisum est divortium à thoro, & cohabitatione conjugis sevi, ut docet communis. *Jure naturali;* Nam nullus conjugio, matrimonium contrahens, consensu in individuam vitæ societatem, per communem thororum, & cohabitationem cum conjugio, non ut conjugem, & vitæ sociam; sed sevè, ac crudeliter alterum trahantem, igitur, quoad hoc, defectu consensu, jure naturali, quoad cohabitationem, & thororum, in talibus circumstantiis, deficit obligatio; jure etiam positivo; quod maxime patet ex c. Literas. 13. de restitut. sponsalior; ubi Archidiacono Bituricensi, post alia proponenti, an, si mulier recessit à viro propter ejus sevitiam, & hic eam petat sibi restituiri, hec restitutio fieri debeat, etiam si mulier in continent probationes offerat? Nam ad hoc quoad presentem casum, prescribens Innocentius III. respondit:

D d

spondit: